
Nº 6, sexta-feira, 9 de janeiro de 2015 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 20 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora TATIANA LOPES
DE FREITAS, Bibliotecária-Documentalista, SIAPE 1801891, da fun-
ção de Chefe da Divisão Administrativa da Biblioteca, código FG-2,
designado pela Portaria UNILANº 125/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2014, seção 2, página 28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
1.241/2014, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 21 - Art. 1º Designar o servidor LEONARDO USUKURA, Ad-
ministrador, SIAPE 2145070, para exercer a função de Chefe da
Divisão Administrativa da Biblioteca, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.013537/2014-88).

Nº 27 - Art. 1º Designar a servidora JULIANE NATAL PERETTI,
Assistente em Administração, SIAPE 1906966, para exercer a função
de Chefe da Seção de Acompanhamento de Desempenho e Carreiras,
código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.013940/2014-15).

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
1.241/2014, de 16 de dezembro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e o que consta no processo 23422.013940/2014-
15, resolve:

Nº 26 - Art. 1º Dispensar a servidora MABEL FATIMA SCHLEDER
CEZAR WIGGERS, Assistente em Administração, SIAPE 1839158,
da função de Chefe da Seção de Acompanhamento de Desempenho e
Carreiras, código FG-3, designada pela Portaria UNILA Nº 747/2013,
publicada no Diário Oficial da União nº 194 de 07 de outubro de
2013, página 34, a partir de 05 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 23, DE 8 DE JANEIRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista a Portaria de Redistribuição
n° 313/MEC, de 07/01/2015, publicada no DOU de 08/01/2015, Se-
ção 2 (pág. 19), resolve:

DISPENSAR, a partir desta data, o professor BRUNO YUJI
LINO KIMURA, matrícula SIAPE nº 1763572, da função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação. Có-
digo: FCC.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 22, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1601, de 12/12/2014, publicada no
DOU de 07/01/2015, Seção 02, página 28, referente ao afastamento
do país para pós-doutorado da servidora docente MÔNICA RIBEIRO
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1146678, conforme se segue:

Onde se lê: "no período de 01/02/2015 a 31/04/2015" leia-se:
" no período de 01/02/2015 a 31/05/2015".

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Nº 8.660 - Designar a servidora EDNA MARIA DE FARIA VIANA,
inscrição UFMG nº 18961-8, matrícula SIAPE nº 1518577, CPF nº
884.026.496-53, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,
para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do Curso de
Graduação em Engenharia de Ambiental da Escola de Engenharia -
FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 8.661 - Reconduzir a servidora ELIANA AMBRÓSIO DAIBERT,
inscrição UFMG nº 20604-0, matrícula SIAPE nº 2620889, CPF nº
012.661.086-02, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do Curso de
Artes Visuais da Escola de Belas Artes - FCC, com mandato de 02
(dois) anos, a partir de 30/11/2014.

Nº 8.666 - Designar a servidora JOANA RIBEIRO DA GLÓRIA,
inscrição UFMG nº 20435-8, matrícula SIAPE nº 1554849, CPF nº
039.688.506-37, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
para exercer a função de Coordenadora do Colegiado de Graduação
de Medicina Veterinária da Escola Veterinária - FCC, com mandato
de 02 (dois) anos.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 8.662 - Dispensar a servidora HELOISA ESTEVÃO DA SILVA,
inscrição UFMG n° 07970-7, matrícula SIAPE nº 0321312, CPF
556.534.646-00, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 14, lotada na Escola de Veterinária, da função de Secretária
do Colegiado de Pós-Graduação, código FG-7, a partir de 01/10/2014,
designada pela Portaria nº 545, de 04/03/2002.

Nº 8.663 - Designar o servidor MARCELO PENIDO FERREIRA DA
SIVA, inscrição UFMG n° 22272-0, matrícula SIAPE nº 2703326,
CPF 841.670.686-72, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
03, lotado na Escola de Música, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Instrumentos e Canto, código FG-1, com mandato
de 02 (dois) anos.

Nº 8.669 - Dispensar a servidora MARGARETH GOMES RODRI-
GUES DRUMOND, inscrição UFMG n° 24875-4, matrícula SIAPE
nº 1997938, CPF 569.612.946-34, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação:
II, Padrão de Vencimento: 02, lotada na Faculdade de Direito, da
função de Secretária do Departamento de Direito do Trabalho e In-
trodução ao Estudo do Direito, código FG-7, a partir de 02/12/2014,
designada pela Portaria nº 2414, de 11/04/2013.

Nº 8.670 - Designar a servidora MARGARETH GOMES RODRI-
GUES DRUMOND, inscrição UFMG n° 24875-4, matrícula SIAPE
nº 1997938, CPF 569.612.946-34, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação:
II, Padrão de Vencimento: 02, lotada na Faculdade de Direito, para
exercer a função de Coordenadora Administrativa dos Departamento
Acadêmicos, código FG-1.

Nº 8.671 - Dispensar a servidora RITA ROSIMEY SALOMÃO OLI-
VEIRA, inscrição UFMG n° 21106-0, matrícula SIAPE nº 1682506,
CPF 599.819.466-72, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão
de Vencimento: 04, lotada na Faculdade de Direito, da função de
Secretária Geral, código FG-1, a partir de 02/12/2014, designada pela
Portaria nº 675, de 30/01/2014.

Nº 8.672 - Designar a servidora VALÉRIA MACIEL DE SOUZA,
inscrição UFMG n° 10688-7, matrícula SIAPE nº 0323055, CPF
488.038.556-53, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 16, lotada na Faculdade de Direito, para exercer a função de
Secretária Geral, código FG-1.

Nº 8.673 - Dispensar a servidora ROSSILENE AZEVEDO ROSSI
DIANA, inscrição UFMG n° 00814-1, matrícula SIAPE nº 0315535,
CPF 582.596.436-34, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 16, lotada na Reitoria/Diretoria de Ação Cul-
tural/Sede, da função de Supervisora, código FG-1, a partir de
15/01/2015, designada pela Portaria nº 2745, de 12/05/2014.

Nº 8.674 - Designar a servidora VERA LÚCIA MAGALHÃES SIL-
VA, inscrição UFMG n° 23581-4, matrícula SIAPE nº 1897633, CPF
000.069.566-10, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 02, lotada na Reitoria/Diretoria de Ação Cultural/Sede, para
exercer a função de Supervisora, código FG-1.

Nº 8.676 - Dispensar o servidor SÉRGIO LUIZ NONATO ROSETTI,
inscrição UFMG n° 181633-3, matrícula SIAPE nº 1475870, CPF
514.171.626-00, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 07, lotado na Faculdade de Direito, da função de Gestor
Administrativo, código FG-1, a partir de 02/12/2014, designada pela
Portaria nº 7271, de 07/12/2012.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nº 3 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2015, JOÃO PESSOA PIRES
NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
20152072, para exercer a função de Gestor do Núcleo de Articulação
com a Educação Básica, código FG-01, da Coordenação de Políticas
de Graduação vinculada à Pró-Reitoria de Graduação e Ações Afir-
mativas desta Universidade.

Nº 4 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2015, ANA CAMILA DE
ARAÚJO ALMEIDA, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE nº 2151300, para exercer a função de Gestora do Núcleo de
Políticas Institucionais de Formação Docente, código FG-01, da Co-
ordenação do Trabalho Pedagógico de Graduação vinculada à Pró-
Reitoria de Graduação e Ações Afirmativas desta Universidade.

Nº 5 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2015, ARI FERNANDES SAN-
TOS NOGUEIRA, Pedagogo, matrícula SIAPE nº 2173503, para
exercer a função de Gestor do Núcleo de Inclusão e Diversidade,
código FG-01, da Coordenação de Ações Afirmativas vinculada à
Pró-Reitoria de Graduação e Ações Afirmativas desta Universidade.

Nº 6 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2015, CARINE TEIXEIRA
GALDINO SOUZA, Psicóloga, matrícula SIAPE nº 2149913, para
exercer a função de Gestora do Núcleo de Políticas e Saúde, código
FG-01, da Coordenação de Ações Afirmativas vinculada à Pró-Rei-
toria de Graduação e Ações Afirmativas desta Universidade.

Nº 7 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2015, CINTIA DIAS DE MA-
TOS TOYOSHIMA CARNEIRO, Técnica em Assuntos Educacio-
nais, matrícula SIAPE nº 2152594, para exercer a função de Gestora
do Núcleo de Educação à Distância, código FG-01, da Coordenação
de Ensino e Aprendizagem em Rede vinculada à Pró-Reitoria de
Graduação e Ações Afirmativas desta Universidade.

Nº 8 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2015, ELISABETE RIBEIRO
DIAS, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2151282, para exercer a
função de Gestora do Núcleo de Seleção e Acompanhamento de
Bolsistas, código FG-01, da Coordenação de Ações Afirmativas vin-
culada à Pró-Reitoria de Graduação e Ações Afirmativas desta Uni-
versidade.

Nº 9 - DESIGNAR, a partir de 01/01/2015, JULIANA APARECIDA
LEÃO SILVÉRIO PSCEVOZNIKI, Técnica em Assuntos Educacio-
nais, matrícula SIAPE nº 2987836, para exercer a função de Gestora
do Núcleo de Políticas de Avaliação de Cursos, código FG-01, da
Coordenação de Ensino de Graduação vinculada à Pró-Reitoria de
Graduação e Ações Afirmativas desta Universidade.

Nº 10 - NOMEAR, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11.12.90, LINDOMAR ALVES FERREIRA, habilitado em
concurso público normatizado pelo Edital 01/2014, homologado em
03/07/2014, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível I, em regime de 40 horas semanais, código de vaga n°
0217865, com lotação no Centro Multidisciplinar do Campus de San-
ta Maria da Vitória desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nº 11 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/01/2015, SAMARA
FERNANDA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº 1065089, da função de Gestora do Núcleo de Pro-
jetos, código FG-01, da Coordenação de Planejamento e Avaliação da
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional desta
Universidade.

Nº 12 - NOMEAR, a partir de 01/01/2015, SAMARA FERNANDA
DA SILVA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1065089, para exercer o cargo de Coordenadora de Ações Ambien-
tais, código CD-04, vinculado à Superintendência do Meio Ambiente
desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 23, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-09T05:57:47-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




